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POffltKAi HÍREK
@63 A szegedi munkapárt. 

Szegedről jelentik : A szegedi nemzeti 
munkapárt végrehajtó-bizottsága a szegedi 
67.es pártok vezető embereit tanácsko­
zásra hívta egybe. A tanácskozáson a régi 
Bánffy-párl vezetői kijelentették, hogy be­
lépnek a nemzeti munkapártba. .Miután 
pedig a legutóbbi választásokon a párt 
két jelölt között két Irakczióra oszlott, az 
egyesülés részleteinek megbeszélése Rózsa 
Izsó dr. elnök vezetésével vegyes bizott­
ságot küldöttek ki.

@63 A beketárgyaláeok. A béke­
tárgyalások határidejét ma meghosszab­
bították azzal a jelszóval, hogy voltakép­
pen nincs is határnap szabva a tárgyalás 
beíejezésére. A kormány nem sürgeti a 
dolgot. Berzcviczy Albert ugyancsak a tü­
relmes várakozás álláspontjára helyezkedik 
a szakadatlan tanácskozásokkal szemben, 
melyet az ellenzék vezérei egymás közt 
folytatnak, feltűnő dolog, hogy az ellen­
zéki békeakció vezetői : Kossuth Ferenc, 
Apponyi Albert gról. Andrássy Gyula 
gróf és a Károlyiak szinte alig érintkez­
nek Justh Gyulával, inkább egymásközt 
s a Justh-párt alvczéreivel tanakodnak. Ma 
Andrássy Gyula gróf. Kossuth Ferenc, 
Apponyi Albert gróf és Károlyi Mihály 
gró! folytattak hosszabb beszélgetést. Kos­
suth Ferenc Berzeviczynél tett közel fél­
órás látogatást, amely után az egyik jegyi 
zói irodában Apponyival, Désy Zoltánnal 
és Holló Lajossal értekezett. Tisza István 
gróf és Kelemen Samu ma ugyancsak 
bizalmas beszélgetésre ' onultak vissza. 
Egy estilap szerint Justh Gyula kijelen­
tette, hogy a harcot tovább folytatják és 
ha elnökválság lenne, megobstruálnák az. 
elnökválasztást.

@63 Az egyetem Debrecené. 
Budapestről jelentik: Ma Debrecen három­
száz tagú küldöttsége tisztelgett a miniszter­
elnöknél és a kultuszminiszternél és kérte 
az egyetemet Debrecennek. Zichy János 
kultuszminiszter megígérte, hogy a vidéken 
fölállítandó egyetemet közül Debiecen 
kapja az elsőt. A miniszterelnök pedig 
azt mondta, hogy legközelebb benyújtja 
a kormánv az 'egyetemekre vonatkozó 
javaslatot. Ígéri, hogy Debrecen a legelsők 
sorában lesz. A miniszteri nyilatkoza­
tokból kétségtelen, hogy az egyetemet 
Debrecen kapja.

1911. ökíóber 27.
A kormán', p írt és az ellenzéki pártok 

közt megindult béketárgyalásoknak, me­
lyek a megkivánhatónál amúgy is hosszal? 
ideig tartottak, lejárt a határideje. Most 

a kocka vagy jobbra, vagy balra el 
fog dőlni és az ország népe meg fogja 
tudni: béke lesze-e vagy háború. Azok a 
megbeszélések, amelyeket a képviselőház 
érdemes elnöke iniciált annak a megállapí­
tására, vájjon nem volna-c lehetséges az 
összes pártok megegyezésével olyan ala­
pot találni, amelyen a parlamenti tanács­
kozások normális rendjének hel\re il.itása 
lehetővé válnék, még nincsenek befejezve.

Az ilyen puhatolódzások a dolog 
természete szerint nagy nyilvánosságok 
előtt nem folyhatnak; a nyilvánosság elé 
csak az való, ami eredmény az eszmecsere 
során, mint konkrétum, esetleg kijegece- 
sedik.

A Khuen Héderváry-kormány mele­
gen óhajtja, hogy sikerüljön olyan alap 
konstruálása, amely alkalmasnak mutat­
kozzék a parlamenti tárgyalások normális 
rendjének helyreállítására.

Természetes azonban, hogy a kor­
mán}7 elnökre a szituáció a jelen pillanat­
ban azt a szerepet rója, hogj' bizonyos 
mértékig paszszivitást tanúsítson, amíg a 
Házelnök a maga nagyon fontos felderítő 
munkáját egyik vagy másik irányban le 
nem zárja.

Ha a házelnök puhatolódzásai során 
arra az eredményre jutna, hogy a normá­
lis tanácskozási rend helyreállítására alkal­
mas bázis kínálkozik, akkor kezdődnék a 
kormanyelnök aktív szerepe, mely abból 
állana, hogy a kínálkozó alapon a kibon­
takozást fölépítse.

Ha pedig a házelnök akciója a kívánt 
sikert meg ne hozni. akkor is végét érne 
a kormány passzívabb szerepe és ez eset­
ben is sok kerülne arra, hogy a kabinet 
a maga álláspontját precizirozza.

Mindenképpen oktalan vád az, hogy 
a kormány bujkál és húzódozik a szín­
vallástól. A kormány egy, a politikai bé­
két célzó akció során csak akkor Valiidat 
szint, ha előtte van egy olyan terv vagy 
indítvány, amelyik az‘ellentábor fölfogá­
sának kifejezője. Amig ilyen terv vagy 
propozicio eléje nem kerül, nincs mihez 
állást foglalnia, nincs miről szint vallania, 
de nincs is semmi, ami elől egyáltalán 
bujkálhatna.

A sajtó egyrésze meg éppen azzal 
látja jónak foglalkozni, hogy mit lóg csele­
kedni a kormán}', ha a házelnök akciója 
az óhajtott eredményt meg nem hozná.

Szinte fölösleges konstatálnunk, hogy 
az erről szóló kombinációk a hasonló 
helyzetekben már megszokott találgatások 
görcbe tartoznak. Mert a kormán} a ina 
ka további taktikáját a házelnök pourpar- 
léinek lezárása előtt meg nem állapítja, 
hanem bevárja azoknak eredményeit. Xeiit 
is csclekedhetik másképpen, mert, hiszen 
lermésze1 cs, hogy ennek az akciónak le­
folyása bármely előre megállapított takti­
kát befolyásolna. 

í Legkevésbé állapított meg azonban 
Héderváry gróf már most valamely kon­
krét harci taktikát, mert ez valóban ellen­
tétben állana az őszinte óhajával, hogy a 
házelnöknek békét célzó akciója sikerre 
vezessen.

A Héderváry-kormány és a körűié 
tömörülő nemzeti munkapárt egyértelmű­
ig vallja azt az álláspontot, melyet Tisza 
István gróf aradi beszámoló beszédében 
igy fejezett ki: igaz ügyünkbe vetett biza­
lommal vesszük föl a harcot, ha abba 
belekényszeritenek, de el akarjuk azt ke­
rülni, ha tiszteséggel megtehetjük!

A PETÍCIÓ
A CURIÁN.

(Saját tudóbitónktő1.)
Elérkeztünk az utolsó felvonáshoz, 

melynek e héten öt jelenete játszódott 
le. Ezen öt jelenet közül négyet ismer­
tethetünk már; még néhány jelenei s 
legördül a függöny fiúit la comoedia. 
Körülbelül másfél esztendeig türelmesen 
hallgattuk a függetlenségi párt piszko- 
lódásait s csak akkor szólaltunk fel, 
mikor már megtelt a türelem pohara. 
A város közönségének nagy része lel­
kesedéssel sorakozolt dr. Konyovils 
Dávid nemzeti munkapárt táborába. 
Körülbelül egy fél esztendeig tartó 
vizsgálat eredménye feksz k a magas, 
igazságos kúria elölt. — A város kö­
zönsége, velünk együtt, már régen 
megalkotta a maga egységes vélemé­
nyét, s mi bizton hisszük, hogy a curia 
is igazoltnak fogja találni azt a man­
dátumot, amelyre osztatlan lelkesedéssel 
méltónak a város közönsége dr. K o- 
nyovils Dávidot tartotta, s tartja. — 
A függetlenségi párt pedig megkapja 
az ö u. n. szépség-tapaszát, hogy fel­
vitte az ügyel a legmagasabb fórumig, 
bemutatta magát a maga valódiságában, 
tisztogatni akarta a maga szennyeséi, 
s meglehette volna, hisz a legszélesebb- 
körü bizonyítást engedett meg a curia. 
— Nemes függetlenségi párt, mi nem 
tehetünk arról, hogy másfél évig valót­
lanságokkal kürlöllék tele a városi, s 
nem sikerült igazolni a vádakat, mi 
nagyon szívesen egyengettük volna a 
pártnak a tisztességes visszavonulás 
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útját, de önök hüzlák, hogy mi láncol­
junk, most pedig táncoljanak önök a 
saját muzsikájukra, mert nekünk az 
önök zenéje nem telezik, azt hisszük, 
hogy önöknek sincs Ínyére. — Ma 
ugyan még nem hirdette ki a curia azl 
az Ítéletet, amit már mindnyájan, — 
sőt maga a függetlenségi párt maga a 
legjobban tudja — ismerhetünk, hiszen 
igazságos a nemzeti munkapárt ügye; 
de a lefolyt referencia után már kiala­
kult az Ítélet, amely nem lehel más, 
mint igazolni azt a mandátumot, 
amelyre a város választóinak többsége 
dr. Konyovits Dávidot méltónak 
tartotta. — Függetlenségi párt, legjobb 
lesz tehát, ha leteszik eddig is gorom­
báskodásba mártott tollúkat, s elhall­
gatnak, — hisz hallgatni arany.

* ♦♦
Kedden, f. hó 24-én kezdődött 

annak a petíciónak a tárgyalása, amely­
ről a zombori függetlenségi párt fennen 
hirdette, hogy az egyetlen pelició, 
amelynek létjogosultsága van. Kisérjük 
csak figyelemmel a tárgyalást. — Nagy 
kézitáskákat cipelnek a szolgák a curia 
második emeletének egyik termébe. 
Ügyvédek, jogászok csoportjai tűnnek 
szemembe, közelebb megyek, de nem 
a petícióról beszélnek. — Megkérdem 
merre tárgyalják a petíciót, megmutat­
ják, felmegyek, már messziről megpil­
lantom dr. Telétleni Ármint, dr Czeisel 
Lajosi, dr. Szilágyi,,Vilmost és dr. Tu- 
rányi Zsigmondol. Ok már a petícióról 
beszélgettek, fülembe cseng Telétleni 
Ármin sarkaslicus hangja, „azt az egyet 
igazán nem tudom, hogy honnan veszi 
majd elő a függetlenségi párt azt a 80 
szavazallöbbletel, melyről a „Magyar­
országiban szó van.11 — Dr. Szilágyi 
Vilmos mentegelődzik, hogy nála hírlap­
író nem j ut, sem a „Pesler Lloyd“-iak, 
sem a „Magyarország“-ot nem infor­
málta, tehát a közlemények vagy lég­
ből kapott információkra épüllek fel, 
vagy a zombori függetlenségi párt adta 
az információi, s akkor az épp oly 
légvái, mint a curia előtt fekvő petíció. 
— A csengő éles hangja a tanácsülés 
kezdetét jelzi. — A hallgatóság számára 
fenlarlolt helyen dr. Konyovits Dá­
vidon, Fernbach Péteren és néhány 
hírlapírón kívül alig van valaki. Ha 
oly szenzációs valóban az egyetlen lét­
jogosultsággal bíró petíciót tárgyalja a 
curia, ugy-e függetlenségi urak nagy 
az érdeklődés?

A választást követő napok képét 
varázsolom magam elé. Körülbelül 200 
halott szavazott dr. Konyovits Dá­
vidra, s a mi 300 szavazónkat vissza­
utasította a választás önkényeskedő 
basája, hangzott a jajdulók panasza. 
Impozáns, méltóságteljes volt az ünnep­
lés amelyben a mandátumra méltó I 
képviselőt részesítettük, nem zavarta j 
meg az önök okvetellenkedése. — Itt | 
volt az ideje, bizonyítsák állításaik i 
valódiságát. Ma, midőn már túl vagyunk 
a bizonyítási eljáráson, isinél c-ak azon 1 
impozáns, a múlt szolidságunknak meg­
felelő ünnepléssel sorakozunk dr. Ko­
nyovits Dávid zászlaja kőiül, amely­
be1 megválasztása alkalmával. — Ma­

holnap kihirdeti a curia Ítéletét, s 
megerősíti váró-link polgárságának ki- 
ván-ágál.

Nem nyeri beigazolásl függetlenségi 
urak, hogy sírjaikból megelevenedett 
választók ke:üllek volna a választó­
urna elé Konyovits Dávid dr. ked­
véért. Nem nyeri beigazolásl, hogy 
kétszer szavaztak volna Konyovits 
Dávidra egyes válaszlók.

A nagy garral hirdetett államvasuli 
hivatalnokok önként vallották, hogy 
meggyőződésük szerint s nem a presz- 
sziónak adták !<■ szavazatukat Konyo- 
vils Dávidra. Térjünk végié ál az 
Ulolsó napon letárgyal! ölelés, ilalás, 
ígérgetés és vesztegetés kieszeli vádjaira. 
Ez, független:égi urak kétélű fegyverré 
vált, s az acél, melylyel bennünket vágni 
akarlak, ellompúl' a mi szikla szilárd 
jellemünkön, ellenben élesen vágla meg 
önökéi, mert az ellenpeticióban expres- 
sis verbis beigazolásl nyeri, hogy 
50 — 60 és 100 koronába került a 
válaszló-urna elé került Fernbach sza­
vazata, Tagadásokkal szemben felállít­
hatjuk a szavazó önkénles vallomá ál.

A bizonyító eljárás befejezve. Az 
elnök a törvény értelmében a bizonyí­
tás kiegészítésére kér indítványt a 
méltóságos biráklól, a peticionáló és 
a mandátum védő ügyvédeitől. A törvény 
értelmében újabb tanuk bejelentése 
már nem lehetséges, ennek ellenére a 
peliCionáló mintegy 60 újabb tanúval 
akarja támogatni a már haldokló petí­
ciói. Természetesen a magas curia nem 
fog belemenni. Már a vád és védelem 
első összetü'ése alkalmával meglátszott 
a pelicionálók erőtlensége, az ügyében 
bizlos, erős védelemmel szemben. A 
védelem az újabb tanuk kihallgatását 
ellenzi, s kéri dr. Konyovits Dávid 
megválasztott képviselőnek eskü alalli 
kihallgatását.

így a mandátum igazlása már csak 
napok kérdése. * **

A Zornhor és Vidéke távirata. 
(Érkezed d. u. fél 1 órakor.)

‘Petíció sorsa eldőlt, a curia 

absolut sem m is égi okokra nézve 

dr. Konyovits 'Dávidnak eskü 

alatti kihallgatását elrendelte. 

'Dr. Konyovits a tőle megszo­

kott nyugodt lelkiismerettel le­

tette az esküt, hogy távol áll 

a petícióban felhozott vádak­

tól. dl peticionálók bizonyítás 

kiegészítésére vonatkozó ké­

relme elutasittatoft. dl peticio­

nálók képviselői belátják, hogy 

az alaptalan petíció elbukott.

Kaliger. 

************* *i*i*ii-ihi 111110.10. vlx 
Értekezlet

a zombori és verbászi cukor­
gyárak ügyében.

A bácsmegyei cukorgyárak ügyében 
az érdekeltség Erzsébetién hivatalos 
helyiségében mull szombaton délután 
4 órától 7-ig, gróf Széchényi Emil 
orsz. képviselő, vajszkai nagybirtokos

elnöklésével értekezlet voll, melyen az 
elnökön kívül részt veitek: La ti nö­
vi ts Pál, dr. Konyovits Dávid orsz. 
képviselők, legifjabb Szemző István 
kerényi nagybirtokos, Hauke Imre 
Zombor város polgármestere, dr. Feli- 
ner Henrik és Segesváry bank­
igazgatók, Jaxlay, a Ferenc-csatorna 
r. I. igazgalója, Kiss Gyula óverbászi 
jegyző, Oberlánder Fülöp verbászi 
nagybirtokos, Hollós Ödön, a keres­
kedelmi bank fötisztviselője és U Il­
mán Ödön cukorgyári titkár, Ifj, 
Vojnits István főispán Hauke Imre 
polgái mesterrel, dr. Dungyerszky Ge­
deon pedig Latinovits Pállal mentette 
ki magát, hogy az értekezletre meg 
nem jelenbeliek.

Gróf Széchényi Emil elnöki meg­
nyílójában jelentést tett a cukorgyári 
ügy mai állásáról.

Dr. Konyovits Dávid, Hauke Imre 
és Kiss Gyula utaltak egynémely hír­
lapi nyilatkozatra, rnegállapitlatni ké­
rik, hogy a létesítendő gyárak Zom- 
borban és Verbászon fognak felállillalni. 

, Elnök kijelenti, h gy a financirozó 
bankok, illetve az érdekeltség erre nézve 
már állást foglaltak, amennyiben Zom- 
bort és Verbászi jelölték meg a gyárak 
helyeit, miért is az elnöklő g rőt 
Széchényi közölte a lársaság 
elhatározását, hogy úgy Zom­
bor b a n m i n t U j v e r b á s z o n állít 
fel cukorgyárat, a melyek épí­
téséhez szükséges területek 
mindkét helyen kellőképen 
biztosítva vannak. Mindkét cu­
korgyárnak részletes tervei bemutlat- 
lalván, azokat a helyi viszonyok figye­
lembe vételével is kivitelre alkalmas­
nak fogadták el. Elnöklő közölte az 
értekezleten, hogy a társaság november 
havában rendkívüli közgyűlést fog tar­
tani, a melyen a lársaság igazgatósága 
és felügyelő bizottsága ki fog egészil- 
telni a gazdaközönség képviselőivel és 
egyutlal a társaság alaptőkéjének fel­
emelésével is fog foglalkozni, tekintettel 
arra, hogy úgy a zombori, mint az 
ujverbászi gyárak felépilése azt szük­
ségessé leendik.

Egyúttal elhatározta az értekezlet, 
hogy már az 1912. évtől fogva átveszi 
a társaság a gazdák répalermésél és a 
köllevélszerü előlegeket is már a jövő 
éviöl fogva folyósilja.

Latinovits Pál több Ízben szólalt 
föl s mindannyiszor egyes helyi vonat­
kozású javaslatot tett, melyeket az 
értekezlet elfogadott.

Legifjabb Szemző István szakba- 
vágó felszólalásban néhány fontos kér­
dést érinteti.

Az értekezlet elhatározta, hogy no­
vemberben Zomborban és Verbászon 
szintén értekezletet tart.

Tisztelettel kérjük vidéki előfizetőinket, 
hogy az illető postahivata­
loknál az előfizetés megújí­
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldése fonnak adást no 
szenvedjen.
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Küzdelem a létért.
A zombori tisztviselőknek 

f. évi október hó 15-én tartott 
közgyűlése egyhangú határozat­
tal kimondotta, hogy a gyors 
segély hiányában a magyar 
tisztviselői kar előbb-ulóbb Csak- ' 
nem a teljes nyomorba juttató ; 
általános drágasággal szemben i 
a megfelelő drágasági pillék | 
haladéktalan kieszközlése iránt ■ 
országos mozgalmat, indít, s az 
ország összes állami hivatalainak 
tisztviselői karát e mozga om 
hoz való mielőbbi csatlakozásra 
az alábbi — mondhatnék — i 
vészkiáltásban hivju fel.

A magyar állami tisztviselői karhoz! i
A modern államok f> jlődésképességó- ' 

Dtk, biztos alapokon való tovább haladásé- I 
nak egyik leghatalmasabb bizonyítéka a • 
megelégedett, munkabíró, az anyagi gon- | 
dóktól kevésbé gyötört tisztviselői kar. 
Az a számottevő testület, melynek minden 
(gyes tagja életének leggyümölcsözőbb 
évtizedeit, az állami élet összes ágainak 
minél sikeresebb kifejlesztése érdekében , 
nehéz, sorvasztó munkában tölti el, k aki . 
épen ezért teljes joggal megkívánhatja 
azt, hogy munkaadója minden tőle telhető 
eszközök árán megkönnyíteni igyekezzék 
vállait) azt a suyos keresztet melynek 
neve : élet.

Mi, magyar állami t sztviselők, mind- | 
annyian megtanultuk türelemmel, odaadás­
sal hordozni ezt a keresztet. Férfiak ‘ 
vagyunk : tudunk küzdeni, s ha kell, szen­
vedni is a magunk és családunk megél­
hetésed! t. De amikor a létfentartásért foly­
tatott mindennapi áldatlan küzdelemben 
oly visszariasztó ellenféllel találjuk szembe 
magunkat, mint a már teljességgel elvisel­
hetetlenné vált általános drágaság, melyet 
önmagunkra hagyatva, nincs erőnk leküz­
deni, íme: feljajdu unk Ámde a múltban 
szerzett tapasztalataink megértetik velünk, 
hogy a már már lét-alapjainkat sorvasztó i 
eme gazda>ági veszt delemben a puszta . 
panaszhangok mit sem érnek. Itt egyedül 1 
a gyors cselekvés segíthet. Mert a magyar 
állam tisztviselőinek nemcsak kötelességei 
vannak, hanem vannak, jogai is. E jogok 
legfőbbje: a társadalmi álláshoz mért tisz­
tességes megélhetés. Ha az állam nem 
siet most ezt a jogunkat biztosítani az 
egyre emelkedő drágasággal szemben: 
állami életünk legfontosabb szerveinél egy 
kedveszegett, az adósságok tengerében ful­
dokló, elcsüggedt hivatalnoki kait fogunk 
találni.

összetartásban az erő. Soha sem volt 
még nagyobb jelentősége ennek a mondás­
nak, mint épen májainkban. Ennek a 
szónak hangoztatásával fordulunk tehát az 
ország összes állami tisztviselőihez, gyors 
tömörülésre kérve fel őket közös céljaink 
érdekében, Egyben nem késünk határozott 
kifejezést adni azon álláspontunknak, hogy 
az országos egyesületünk vezetősége ró 
szóról elodázhatlak) kötelességnek tartjuk 
egy országos köztisztviselői kongresszus 
azonnali t ‘ybehivását, melyen a mostani 
szorongató helyzetünk megszüntetésére 
irányuló további lépések megállapíthatók 
legyenek.

Mi, zombori állami tisztviselők, tuda­
tában az egyre nyomasztóbbá való drága­
ság folytán félénk zuduló veszedelmeknek, 
— a központi vezetőséget a megfelelő 
diágasági pótlók gyors kieszközlése tár­
gyában tartandó országos nagygyűlés hala­
déktalan összehívása iránt megkerestük. 
Felkérünk tehát. Benneteket e mozgal­
munkhoz teljes lélekkel való Csatlakozásra, 
' illetve az Állami Tisztviselők Országos 
Egyesületéhez hasonló megkeresés mielőbbi 
megtételére és az országos egyesülőé által , 
egybehívandó 01 szagos kongresszuson való 

képvisel tetőstele re, hogy a drágasági pót­
lék kieszközlése iránt a lépéseket, ideje­
korán meglehessük. Tes>zük pedig ezt 
abban a biztató reményben, hogy közös 
munkaadónk, a/, állam, gyors segélynyúj­
tásával sietni fog biztosítani számunkra 
azt, amit imánkban mindannyian napról- 
napra kéi(j *k az Egek Uráló1 : a min­
dennapi k’-nyer*t.

Zombor, 1911 október 15.

-A zombori ötsses állami hivatalok 
tisztviselői kara.

SZILÁNKOK.
A parlamenti békekötésből úgy lát­

szik nem lesz semmi. Az ellenzik győzel­
méből még úgy se lesz semmi. És mint­
hogy a semmiből semmi sem lehet., ennél­
fogva Ju l útból és társaiból se lesz sem­
mi. Pedig a béke szépen meglehetett vo'- 
na s az ob-tiuáló urak is aránylódon vo- 
nu'hatt.ak vo na vissza, akik pedig az 
aranyat, nagvon szeretik — Hat bizony 
igy járnak azok, akik pórázt és szájkosa­
rat nem alkalmaznak a szövetségestársra, 
mikor békés emberek közé mennek. És 
hiába várják a dolgok kijegtcosedésé', a 
mint Ju-t ur mondj ■«. Úgy vannak avval 
már, mint az egyszeri paraszt, mikor elő 
szőr evet! fagy'allot Felkiáltott;

— Ejny.-. t-izo iy j ‘ggé sütötték ezt 
az ételt.

o
A főszolgabíró ur kutya-orr- 

jaii Sokféle csodabogara van a magyar 
közigazgatásnak. Legtöbbjét persze a 
paragrafusok okozzák, amelyek sok tiies- 
köt-bogarat rejtegetnek magukban. A lég- 
újabb csodabogarat imigyen mondja el a 
Győri llirlap:

„Van egy vármegyei szabályrendelet, 
mely neve/tik ebtartási szabályrendeletnek. 
Ez a szabá’yrendeb t minden olyan pol­
gárt egy korona jutalomba részesít, aki 
kóbor ebet pusziit el. Egyik bekezdésében 
aztán nagy bölcset) kötelességéve teszi a 
kóbor < b " pusztítását passzióból végző 
polgárnak, hogy, ha a jutalomra reflektál, 
köteles az elpusztított (bek orrait bemu­
latni. Ilyen öt orrot kapott a minap Né- 
methy Ödön főszolgabíró 1., 2., 3., 4, 5. 

alá csatolva, m-lyek a kir. adóhivatalt 
is megjárták már, hogy a jutalomdijak 
értük kiszolgált áthatok legyenek. A koro­
nás kulyaorrok természetesen nincsenek 
preparálva s igv, mint . ' alatti mellékle­
tek rettenetes b’izt terjesztenek**.

Eddig van. Nagyon szép. Szóval ezt 
az aktát a mellékletek miatt, — igen, a 
mellékletek miatt! — gyorsan fogják el­
intézni.

o
Az úgynevezett béketárgyalások ma 

szüneteltek. Amint az ellenzéki vezérek 
szóbeli kommünikéi jelentik: fesztelen 
tanácskozásokat, megbeszéléseket folytat­
nak az ellenzéki pártok vezetői.

E „fesztelen tanácskozások" alatt az 
értendő, hogy Ju-th hol Ko?‘u!hnl, hol 
Hollóval beszélgett hol m-'g Désy Zoltán­
nal és < ze-k a többivel l-gzavárosibb per­
mutáció és variációi -z*rint. Ezeket a 
„fesztelen tanác kozá-okat“ azonban már 
iga zár) m-m veszi komoly m «enki.

A helyzet prognoszlikonja ma a kö­
vetkező :

Az ellenzék nem tud közös alapot ta­
lálni a hókefárgy: lások i n. Mint 'hogy egy 
alkotmány párt i képviselő egv kicsit rusz­
tikusán magát a folyosón kifejezte.

o
Az állomáson. B- állit egy suhanc 

a Szeged-állomásra és a pénztár-ablaknál 
jegyet kór:

‘ — Adják bilélát!
- Hova?

— Ide a markomba!
— De hova megy?
— Lakziba.
— De hol ksz az a lakzi?
— Net)) mondom meg, mer maga is 

elgyiin és már úgy is sokan leszünk.

híréig.

* kinevezés. Az igazságügymi- 
niszt^r Kuunc- cs Simon szabadkai tör­
vényszéki dijnokot a gjönki járásbíróság­
hoz írnokká nevezte ki.

* Városi közgyűlés. Zombor 
sz. kir. váró- p ör\ény hatósági bizottsága 
1911. évi november hó 7 én (kedd) délután 
3 órakor rendes közgyűlést tart.

* Virilisták névjegyzéke. Zom­
bor szab, kir, város igazoló választmánya 
által az 1886 évi XXI t. c. 25. § a értel­
mében az 1912. évre ö>szeállitolt illetve 
kiigazított legtöbb adót fizető városi bizott­
sági tagok névjegyzéke folyó évi október 
hó 21-ikétől november hó 4 éig bezárólag 
a városi kiadóhivatalban megtekinthető. 
A névjegyzék ellen Llebb *zések folyó évi 
november hó 4-ikéig bezárólag a városi 
állandó b;rá ó választmányhoz címezve a 
városi polgármesternél nyújthatók be.

* Báró Gromon Dezső fogad­
tatása. Impozáns módon nyilvánult meg 
a hármas Palánka szeretető és ragaszko­
dása, diszpo'gárának báró Gromon Dezső 
Öexcel lent Írjanak megérkezése alkalmával. 
Már este 7 órakor Palánké utcái díszes 
kivilágításban tündököltek s a házakon a 
nemzeti színű lobogókat vígan lengette az 
őszi szellő. A vonat megérkezése után az 
egybegyült ünneplők kíséretében, Onagy- 
sága özv. Hipp Dezsőné úrnő házához 
hajtat olt a dt-zes menet Alig pár, percnyi 
itt időzése után már feltűnt az Opalánka 
községházától elindu't fáklyás menet. Száz 
és száz fáklya fényárjában, a tűzoltó­
zenekar harsogó hangjai mellett vonu t 
fel az üdvözlők serege. Megérkezve az 
ünnepelt laka-a e'ő, Buchler Róbert uj • 
palánkul jegyző, tőle megszokott lelkes 
szavakkal magyar nyelven üdvözölte sze­
retett képviselőnket s disz polgáiuiktil, 
majd tekintettel a j-lenvolt nagyszámú 
német ajkú lakó* ágra n-unvt nyelven ecse­
telte a (inmp.dt hervadhatatlan érdemeit, 
melyeket a hármas Palánka gazdasági és 
kulturális fej eszté>e közül szerzett. Szűnni 
nem akaró éljenzés követte szavait, melyek 
után az ünnepelt meghatott hangon kö­
szönte meg a szives fogadtatást. ígérte 
hogy a hármas Palánka, melyhez annyi 
kellemes emlék fűzi, valamint a járás 
érdekeit is mindég szivén fogja viselni. 
Éljenzéstől kisért beszéde után a fáklyás 
menet, zene-szó mellett végig vonult a 
kivilágított Paiánka főbb utcáin.

’ A m. kir. pénzügyőrség uj 
jelvényei, őfelsége a király megengedte, 
.hogy m. kir. pénzügyőrség egyenruhúzatán 
több változtatás lép éh tbe. A többi között 
a pénzügyőri vigyázó a barom havi újonc­
iskola elvégzése után az eddigi fővigyázói 
jelvényt, vagyis két csillagot kap; u szem* 
lesz a három csillagon kívül gallérja 
varratának mentén széles ezüst sujtást; 
és végre a pénzügyőri biztos helyettesek­
nek sujtása aranyból lesz.

* A Rákóczi-szobor helye. 
Szabó Lá-/. ó városi főmérnök, a városi 
tamic< tagjai Hátiké Imre polgármesterrel 
•■s a Uákóci — zoborbizottság tagjai Vértesi 
Károly elnökkel október 26 án a Jókai- 
tór-n . 'zközölt mérések után megállapítot­
ták végleg a Rákóc-:zobor helyéi. Az 
egyhangúan hozott, határozat következtó* 
ben a -zobor, a Jókai tér közepén fog 
álla.'.i. Az alapozási munkálatok is meg­
kezdődtek.
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♦ Küldöttség a főispánnál. A 
múlt héten nagyobb küldöttség járult Voj­
nits István megyei főispán elé. A küldött­
ség vezetője Dungyerszky Bogdán óbeC'ei 
országgyűlési képviselő \o t, tagjai pedig 
Nádalja, Szenttamás, Túrja, és Temerin 
községek megyei képviselői és előljirói. 
A deputáció a Szentamáslól, Turján és 
Nádalján át Temerinig terjedő ut kikö­
vezését, illetve ezen útnak a megyei ut- 
kiépitések sorozatába való felvételét kérte. 
Főispánunk a jogos kérelemre kijelen­
tette. hogy a kért útnak műuitá való 
kiépítése érdekében megteszi a tőle tel­
hetőt és rajta lesz, hogy miidőbb meg­
valósuljon. A küldöttség nagy megelé­
gedéssel vett a főispán Ígéretét.

* Orvosválasztás. Dr. Kemény 
Lajos volt nemesmililic i orvost C>onop- 
lyán községi orvossá választották.

* Jön a tél apó! Kiki gondos­
kodjék ideje- korán tüzelő anyag szük­
ségletéről. Szenet, kokszolt, brikettet jutá­
nyos árban és legjobb minőségben szállít 
egész waggo/jokban Kiár Andor részvényt 
tár«:n«ág. D“lw<o>n

zappan
Közvetlen a testünkön hor­
dott fehérnemű mosásához 
használjunk csak fel­
tétlen tiszta szappant, 

amilyen egyedül a

Sunlight szappan
Hatásában utólérhetetlen, 

/^kiadóssága révén pedig a 
legolcsóbb.

Kettős darab 30 fillér 
d l - Nyolczszögletü darab 16 fillér.
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* Esküvő. Dr. Jováuovícs József 
ügyvéd leányát, Matildot folyó hó 28-áti, 
szombaton d. e. 12 órakor a plébániatemp­
lomban vezette oltárhoz. Pap Béla | segéd­
mérnök a földmiveléstlgyi minisztérium­
ban. A menyasszony násznagya dr. Mukits 
Simon szabadkai ügyvéd volt ország­
gyűlési képviselő, a vőlegényé Mikó Bálint 
nyug, főispán, valóságos belső titkos taná­
csos és Kikinday Gyula műszaki főtanácsos 
voltak.

* Esküvő. Felsőőri Hegedűs Valér,
tuiuiszteri segédtitkár a fiumei kormány­
zóságnál folyó hó 28 án, szombaton d. e. 
11 órakor a plébániatemplomban vezette 
oltárhoz Falcione Margit úri leányt, dr. 
Falcione Nándor nagybirtokos, ügyvéd és 
takarékpénztári igazgató leányát. Nász­
nagyok voltak: a vőlegény részéről gróf 
Nákó Sándor v. b. t. t. és u menyasszony 
részéről dr. Falcione Árpád országgyűlési 
képviselő. ,

* Városi kinevezések. Mát- 
kovics Béla dr, főispán Kovao.-evios Zsarkó 
közgyámot rendőrkapitánynyá nevezte ki. 
Az ig megüresedett közgyámi állásra dr. 
Wiesinger Jenő helyettes levéltárnokot, a 
levéltárnoki állásra pedig dr. Kungl Ká­
rolyt nevezte ki.

SALVATOR
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész­
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz.

Kapható dsvdnyvízkareskedésekböD CCUTTI Síinye-Lipóczi Salvatorforrás-vállalat
- és gyógyszartdrakban. OVnVLICO nurvoi Budapest, V. Rudolf-rakpart 8. »----------- ■ ■ ........ . _ n j

* Búcsúbankett. Ku a közönsége 
egyik jeles fiának : dr. D nk Béla vár­
megyénk főiig v é'ZÓnek Zomborba való 
végleges elköltözése alkalmából f. hó 17-én 
este a kulai kaszinó nagytermében búc-ú- 
vucsorát rendezett. A vacsorán a kaszinó­
nak számos tagja vett részt és az igen

| szép és m- gható lefolyású volt. Az ügy­
védi kar nevében dr. König Soma hosszabb, 
sikerült beszédben, L-derer Gusztáv itélő- 
(áhlahiró a bíróság nevében adott kifeje­
zést az ünnepelt iránt táplált becsülésnek.

* Cservenka község f. hó 20-iki 
rendkívüli közgyűlésében Borovszky Fe­
renc köz*.  jegyzőnek, kiváló érdemeira 
való tekintette!, jegvzŐi fizetését 1000 K-val 
felemelte Ebből 500 mint fizetésemelés, 
500 K pedig mint .-zemélyi pótlék lett

■ megszavazva.

Mű (»r: Lisztről, 
az őrs r. m. kir. 
Felolvassa Rácz 

Liszt : Ballada. II moll. Zongorán

* Eljegyzés. Józits 1-tván zombori 
kir. járáshirósági hivatalnok folyó hó 
21 ikéii tartotta »-tj gvzósél Szathmáry 
Mária Elvira urileánvnyal Apátiéban.

* Liszt-ünnepély Zomborban. 
Vasárnap, 1911. évi október hó 20-én este 
ló! 9 órakor a városi szinhazbin Szendy 
Árpád, az or.-zágos m. kir. zenénkadéinia 
művészképző viz-iő twáián k és B.i-i'ides 
Mariska, a budapesti Népopera ének­
mű vé.-znőjének közreműködésével Li-zt- 
ernlékíinr.t pélyt rend- z 
Irta dr. Molnár Géza, 
zeneakadémia titkára.
Soma.
Szendy Árpád. Liszt : a) oh jöjj, oh jöjj; 
b) Csodálatos érzés leltet ; c) Lordé y. 
Dalok. Énekli Basilides Mariska Zongorán 
kiséri Szendy Árpád. Liszt : XIII. ma­
gyar rapszódia. Zongorán Szendy Árpád. 
Helyárak : Pro-Cenium páholy 15 korona 
Páholy 12 korona. Zenekari illőhely 3 ko­
rona Támlas.szék 3 korona, Zárt-zék 2 
korona 40 fi'lér. Körszék 2 korona. Karzati 
ülőhely 1 korona. Karzati állóhely 60 fillér. 
Jegyek Sebőn A. könyvkereskedésében 
előre válthatók. Páholybérlők jogai 25 ig 
fentartatnak.

* Az Erzsébet királyné szo­
borbizottság a következő kérelmet 
intézte a m< gyében lévő dalárdákhoz, u. 
in. : Zomborban a folyó év elején m Voj­
nits Istvánná úrasszony védnöksége és 
Vojnits István főispán ur tiszteletbeli el­
nöksége mellett szoborbizottság alakult 
arra nézve, hogy Erzsébet nagy király 
asszon) U-iknak a szobrát, állítsa fel. Ennek 

emlékműnek, mely a haza jótevő mén-, 
tőjét fogja ábrázolni, a nagyasszonyunk­
hoz méltónak kell lenni, azért a nők — 
és férfiakból álló szobor bizottság minden 
lehetőt elkövet, hogy Erzsébet királyné 
emlékének megnyeije a lelkeket, mint a 
földnek ez a nemes lénye is megnyerte 
az országban a szivekéi. Az alu Írott szo­
borbizottság, tanácskozásából kiindulva ar­
ra kéri a minden szép és jó dologért bűz- 
golkodó, hazafias érzelmű dalárdát, hogy 
fiziveskedjék Zomborban, a vármegye
székhelyén felállítandó Erzsébet királyné 
szobra alapjának gyarapítására a tél folya­
mán hangversenyt rendezni s ennek a 
tiszta jövedelmét „Erzsébet királyné szob­
rára" megjelöléssel a Zombori Takarék­
pénztárba küldeni. Zengjen a dal lelkesen 
annak az emlékére, aki velünk, csengő 
magyar nyelven beszélt. A szeretet politi­
kája vezéieljön minkéi, ebben a cselek­
vésünkben, valamiként az áldásos emlékű 
lélek is a szeretet politikáját képviselte, 
tűikor a nemzetet a királlyal kibékítette. 
Szobrot Erzsébet királynénak ! Emeljük 
ót a magyar lelkesedés szárnyára! Haza-I 
fias, üdvözlettel, Zomborban, 1911, évi 
október hó 26-án. Az Erzsébet királyné 
szoborbizottság. Vértési Károly elnök.

ki ogészsóges bőrápolásra 
tart, különösen szeplőt eh 
tüntetni ós bájos, puha 

és fehér arcot akar, 
mozsdjon csakis 

■flLdfl y vesszőparipa
C lilioinszapannal 

(védjegy vosszőparipa) 
22L Bergmann & Comp. Tet- 

wg ■ seben a. E gyárából. Da- 
„OuJg rabja 80 fillérért kapható

az összes gyógyszertárak*  
bán, drogériákban ós illat- 

szerkeresk odésokbon.

* Iparosok országos nagy­
gyűlése. Az ipartestületek országos 
szövetségének ötödik országos nagygyűlése 
okt. 29-én lesz Budapesten. A tárgysoro­
zatban mind az iparosokat közelről érintő 
ügyek szerepelnek.

CSOKOLÁDÉ
j.F^eSRE.|ÉS NV5J1S

-• ’íJA-jÉypWff. eöYarant jKejr’'. X
.< alegjobb

• ? ,’Y ■• i 
s

Ceres-pályázaton részt vegyen!
Közelebbi felvilágosítás minden kereskedőnél nyerhető!

I
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* Gyilkos szerelem. N emes- 
militicsen pénteken az esti órákban Kaits 
Iván 18 éves jómódú gazdalegény szere* 
tőjét, Vujevics Annát a leány házának 
kapuja elolt bicskájával ezivonszurta. Né* 
hány perc múlva a leány belehalt sebeibe. 
Kaits Ivánt, a csendőrség nyomban letar­
tóztatta. Kihallgatásakor azt mondta, hogy 
a leány Csütörtökön egy lakodalmon 'más 
legénynyel láncolt és ez őt annyira lél- 
tékenynyé tette, hogy elhatározta, hogy a 
lányt megöli.

* Gazdasági cselédek jutal­
mazása. Unnepiesség hereiében nyúj­
totta kedden át Demetrovics Vladimír dr. 
polgármester a tánács jelenlétében négy 
gazdasági cselédnek, illetve munkásnak, 
Baic-i Lázár, Szivák József, Pál András 
és Bakonyi Ferencnek hosszabb ideig 
egyhelyíitt való szolgálatuk elismeréséül
a fÖ'dmivelésügyi miniszter elismerő ok : 
mányát. és egyenkén 100—100 korona , 
jutalmat.

A modern orvostudomány 
a természetes gyógyvizek használatát, 
különösen a ma nemében legkiválóbb 
Ferenci József-keserüvizet ajánlja. 
A költséges és körülményes utazás 
fürdőhelyekre könnyen elkerülhető, ha 
saját otthonunkban a kellemes ha­
tású .Ferencz József-keserüvizet rend- j 
szeresen használjuk. Leginkább elhízott 
egyéneknek ajánlatos 3—4 héten át 
naponkint félpoliárral felmelegilve inni.

E kitűnő természetes hashajtóról Dr. 
Bamberger Henrik bécsi egyetemi tanár 
a következő elhmerő szavakkal nyilat­
kozott: „A Ferencz József-íorrások vize | 
a keserüvizek között a legerősebbek 
egyikének bizonyult, melynek még 
hosszabb használatnál sincs semmiféle 
káros hatása.“ A Ferencz József vizit 
teliát gyengébb szervezetű egyének is 
bizalommal használhatják.

Bevásárlásnál úgy a füszerüzletek- 
ben mint a győgylárakban kérjen 
határozottan valódi .Ferencz József* 
keserüvizet, nehogy valamely gyengébb 
forrás vizét kapja!

* Négy év múlva. Szalmdkán 
még 1907-ben özvegy Markovid András­
áé zombori szállótulajdonosnő elvesztette 
10 000 korona értékű ékszereit.. Markovicr- 
né jelentést tett a rendőrségen, amely 
nyomozott is az ékszerek után, azonban 
a nyomozás nem vezetett eredményre. 
Markovicmé efölött való kétségbeesésében 
fölakasztotta magát és mire rátalálták, 
már nem volt benne élet, meghall. Most 
a szabadkai rendőrség tetten ért egy He- 
vér Péter nevű napszámos embert, aki 
egy építkezésnél épllletfát lopott. Amikor 
aziitáo lakásán házkutatást tartottak, meg­
találta ott Markoviig Andrásné ékszereinek 
egy részét és a hiányzó ékszerek zálog­
céduláit. Hévért letartóztatták.

* Arcképleleplezés. A báoskulai
kaszinó 50 éves jubileuma alkalmából 
elhatározta, hogy érdemes elnökének, Me- , 
zey Zsigmond kir. tanácsos, kir. közjegy- ■ 
zenek arcképét megfusteti. A képet, melyet 
Pecbán jónevű bácskai festő készített, e j 
hó végén fogják ünnepélyesen leleplezni. ’ 
— Az ünnepelt kir. közjegyzőt Obeosén , 
is előnyösen ismerik. |

* A szabadkai gyermekrab­
lók. A szabadkai törvényszék kedden I 
tárgyalta Kiss Ferencnek és Hornyi Lénád­
nak, a szabadkai „fekete kéz" tagjainak 
bűnügyét. Mint, ismeretes, a nevezettek 
ez év áprilisában elrabolták Réoey Ede 
dúsgazdag szabadkai ügyvédnek, Elemér 
nevű tiz éves kis fiát, majd lóvéiét Írtak 
az apának, hogy ha nőm fizet nokik 

harmincezer koronát, fiának levágott fejét 
fonja csak viszontlátni. Récey elküdte a 
pénzt, de egyúttal értesítette a rendőrséget, 
mely elfogta a tetteseket. A gyermek­
rablókat kedden vonta felelősségre a 
szabadkai törvényszék, melynek keddi tár­
gyalását Salárky József elnök vezette. A 
bíróság először Kiss Ferencet hallgatta 
ki, a ki elmondta, hogy többször volt bün­
tetve, de a gyeinek rablást konokul tagadta 
és azt. a mesét adta elő, hogy a mikor a 
szabadkai állomásra megérkezett, első Ízben 
volt Szabadkán és nyomorában eladta ru­
háját és táskáját, melyben iratai voltak, 
való'Zioü tehát, hogy az illető, a ki azokat 
megvette s a ki feltűnően hasonlít reá, 
követte el a neki tulajdonított gyermek­
rablást. Hornyik mindvégig beismerésben 
volt. Délután Récs yt, kis fiát s több tanút 
hallgattak ki. Mindannyian terhelőén val­
lottak, a kis fiú egészen biztosan ráismert 
elrab.óira. A törvényszék Kiss Ferencet 
nem gyermekrablás bűntettében, hanem 
zsarolás vétségében mondotta ki bűnös­
nek és négy évi fegyházra Ítélte, Hornyi 
Lénáidét pedig az enyhítő körülmények 
figyelembe vételével ugyancsak zsarolás 
vétségében mondotta ki bűnösnek és egy 
évi és hat hónapi fegyhászal sújtotta, 
mindkettőjük büntetéséből pedig öt hónapi 
időt kilöitöltnek Veti. Az ügyvédek fel­
folyamodást jelentettek be.

FOG KRÉM és

== SZÁJVÍZ
antÍBepticus, kellemes izü.

24 év óta ajánlják állandóan 
orvosok és fogorvosok.

)( Sok évi megfigyelés emész­
tési gyengeségeknél és étvágy hiánynál 
általában minden gyomorbajnál, a valódi 
„Moll-féle Seidlitz porok" bizonyultak a 
legsikeresebbeknek a többi szerek fölött, 
mint gyomor erősítők és vértisztitók. Egy 
doboz ára 2 kor. Szétküldés naponta után­
vétellel Moll A. gyógyszerész, cs. és kir. 
udv. szállító állal, Bécs, I. Tuchlauben 9. 
A vidéki gyógyszertárakban határozottan 
Moll A. készítménye kérendő az ő gyári jel­
vényével és aláírásával.

* A délmagyarországi ma­
gyar közművelődési egyesület 
báró Dániel Ernő v. b. t. t. elnöklete alatt 
f. é. november hó 12-én délelőtt 11 órakor 
tartja meg évi rendes közgyűlését. Szege 
den a város közgyűlési termében, amelyre 
az egyesület öiökös, alapitó, rendes és 
pártoló tagjai, ez utón is meghivatnak. A 
közgyűlést, megelőzőleg d. e. 10 órakor 
igazgatósági ülés lesz.

)( Jótékonycéiu magyar ál­
lami sorsjátéké Ő cs. és királyi Fel­
ségének legfelső elhatározása alapján a 
budapesti m. kir. lottojövedéki igazgató­
ság minden másfél évben jótékonycéiu 
állami sorsjátékot rendez, melynek tiszta 
jövedelmét közhasznú és jótékony célokra 
fordítják. Az utolsó 10 államsorsjáték 
jövedelméből mintegy 145 különböző köz 
hasznú és jótékonycéiu intézmény részesült 
10—30 ezer K, sőt az utóbbi sorsjátéknál 
már 60 ezer korona segélyben. Ilyenek 
voltak: a különböző köz- és gyermek­
kórházak, árva- és szeretetházak, siket­
némák és vakok intézetei, népkonyhák, 
fehérkereszt egyletek, mentők egyesülete, 
jótékony nőegyletek, különféle segélyző 
egyletek, szanatóriumok, poliklinikai és 
más hasonló jótékonycéiu egyletek és köz­
hasznú intézetek, melyeknek sokszor e 
jutalékok adták meg az első létalapot. A 
budapesti m. kir. lottójövedéki igazgatóság 
jelenleg a XXlX-ik állami sorsjátékot ren­
dezi 475.000 K készpénz nyereménynyel. 
A főnyeremény 200.000 K Ezenfelül még 
14884 nyeremény van 30.000, 20.000, 
10 000, 5000, 1000, 500 stb. nyeremények 
kel. Az összes nyereményeket készpénz­
ben fizetik ki. A sorjegy roppant olcsó­
sága és a sok kedvező nyerési esély foly­
tán a köz javára működő emberbaráti 
intézmények érdekében felhívjuk t. olva­
sóinkat a jelenleg rendezés alatt álló 
XXlX-ik jótékonycéiu állami sorsjáték 
támogatására. A búzást visszavonhatlanul 
f. é. december hó 14-én a lottójövedéki 
igazgatóság (Budapest, IX., Vámpalota) 
tartja meg. Az említett igazgatóság kívá­
natra bárkinek, díjtalanul és portómentesen 
küldi az uj alap fektetett sorsjáték rész­
letes játéktervét.

)( Husinségen kívül — most 
még kávé és cukordrágaság is. 
A háziasszonyoknak mostanában rossz 
időket kell átélniük. A húsárak oly maga­
sak, hogy igazán nehéz egy jó darab húst 
a fazékba hozni. Az utolsó hónapokban a 
kávé is lényegesen megdrágult és hogy a 
takarékos háziasszonyt, még jobban zavarba 
hozzák, most még a cukorért is többet 
fizessen, mint azelőtt. Ily rossz időkben a 
régóta jónak bizonyult Katbreiner-féle 
Kneipp maláta kávéra kell különösen 
figyelmeztetni. A valódi Kathreiner az 
ismeretes eredeti csomagokban, amelyak 
védjegyként „Kneipp plébános" nevét s 
arcképét és „Kathreiner" nevet viselik, a 
a babkávénaK legjobb pótlószere, valamint 
annak legizlésebb vegyiléke. Kathreiner 
használatánál sokkal kevesebb cukor szük­
séges, mintha tisztán csak babkávét iszunk, 
avagy valami kávépótlékot mint vegyité- 
ket használunk. Ennek folytán Kathreiner 
által cukrot és kávét takarítunk és ezzel 
jó kis összegű pénzt. Ha a háziasszonyok­
nak a húsra vonatkozólag is ilyen jó pót­
lószerük volna, akkor bizonyosan könyeb- 
ben volna elviselhető a drágaság.

)( 30000 koronát írtak ki 
a „Ceres“-müvek nyeremények és dijak 
fejében. A dij versenyre nézve közelebbiek 
a mai hirdetésből tudhatók meg, részvétel 
már igen jelentékeny, amennyiben naponta 
sok száz válasz érkezik be. Mint gyártó­
jának, nagy örömünkre szolgál a válaszok­
ból azon általános véleményt meríthetni, 
hogy a vevöközönség „Deres" étélzsirunk- 
kal úgy jóság, mint zamat és olcsóság 
tekintetében meg van elégedve. Schicht 
György r. I. Aussíg.
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IRODALOM.
— 'Philoscphia Mortis. Pataj Sándor uj 

könyve, a „Philosophia Mortis" a legér­
dekesebb irodalmi termékek egyike. An­
nak az uj iránynak, amely a művészetet 
gyakorlati célokra alkalmaztatja, ‘szépiro­
dalomba való átvételét kísérli meg, Pár­
beszéd alakjába fűzött könnyed, megra­
gadó, világos formában, amelynek ha első 
mondatát elolvastuk, le sem tesszük, amíg 
— a klilömben nagyon vékony füzet — 
végéig nem értünk, azt tanítja, hogy a 
hálál ne fájjon. Kérelelhetlen logikával 
megfosztja az embert attól az évezredes 
rossz szokástól, hogy a halottját meg kell 
íratni, kell utána kesergeni. — Singer és 

Wolfner bizománya. Ara 1 korona.

NYILTTÉR.*)
Miért vagy náthás édesem?

Velem bizony nem eshet meg 
ilyesmi. Először is van ellene el­
hárító szerem, másodszor pedig 
gyorsan tudok magamon segíteni, 
ha a meghűlés mégis meg akarna 
lepni : mindig veszek néhány Fáy- 
féle valódi sodeni ásványpasztillát. 
Ha a nátha megtámadná a nyaka­
mat és a torkomat, a sodeni gyor­
san és biztosan végezne vele. 
Ezért kövesd tanácsomat, végy a 
gyógyszertárban vagy a drogéria­
ben 1 kor. 25 fillérért, de vigyázz, 
nehogy hamisítványt erőszakol­

janak rád.
Főképviselet Magyarország és Ausztria részére : 
W. Th. Gunzerl cs. és k. udv. szállító, Wien, 

IV. 1 Giosse Neugasse 17.

5 VÉRSZEGÉNYSÉG SÁPKÓR 
i IDEGGYENGESÉG 

ÁLMATLANSÁG
I ÉS MINDENFÉLE GYENGESÉG! 

ÁLLAPOTOKNÁL ADHATÓ
í KAPHATÓ: GYÓGYSZERTÁRAK, DROGVÉR JAK 
» ÉS ÁSVÁNY . I ':•< BREGKEDÉSEKhE '■

(* Ezen rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelőséget a szerk.

Schaumburg-Lippe Herceg | 
= Beremciidi = 

t portlandcenient'ö raészmlivei ;
Kereskedelmi igazgatóság :
PÉCS, Indóhúz-ulcn 42. sz. | 

Művek: BEK EME ND.
Kitűnő minőségű és páratlanul szép színű

:: portlandcement:: ;
és fehér mész gyártása, 3 
valamint géppel zuzolt kavics és 

nyers mészkő alöillilása
Évi Icrnielés 500000 q poiilandcement, 
120000 q feliérmész, 800000 q kavics. 
Portlandcemontiink kiváló minő-égo minde­
nütt a legnagyobb ''ismerést vívta ki. A 
hivatalos szabványokat messze felülmúló 

: :: minőségért szavatolunk. ;
Pontos és gyor s kiszolgálás ’.

Jövö évi 

gipszszükségletet 
legelőnyösebben szállít a 
legmodernebben berendezett

x ERDÉLYI X 
GIPSZMŰVEK 
Sátori íVBór 

központi iroda :
Budapest, IX., Dandár-ii. 25.

megyei székhelyen 1Q12. áprilisra 
esetleg előbbre is más vállalkozás
miatt

Szükséges löké 40 — 50 OOO korona. 
—— Ugyanoll az üzlet közelében -------

egy jó lakóház 
is kapható. — Cim megtudható a kiadóban. 

Gesztenyét 
egészségeset, jótállás mellett, na­
ponta frissen szedett, waggononként 
vagy kisebb mennyiségben szállít a legnagyobb 

i cég e szakmában

Pes<» BIekié.
Posta: D v o r— H o r vá t o r s z á g.

TI ó t f ei k k ’

SZÉN ■
MÉSZ ■
CZEMENT ■ 
GIPSZ I
MŰTRÁGYA I 
GÉPOLAJ 1 
NYERSOLAJ ■
Lep jobb beszedési íoirjjs:

Kiár Andor R.-T.
Debrecen, Piac-utca 7<. sz.
Bank-osztály n nk baokilgylclekel, míi- 
tzaki osztályunk mii /.aki Ügyleteket 
------------------ bonyolít le.----------------------

-- •>.».. ttja

„Mi-i-it ? — Papa megengedte! Hisz' valódi
J A C 0151- féle A utl uicotln - cigarelf ahüvelyek 

fadobozban !“

Vigyázzon! Csakis a „JACOB“ jeljzéssel valódi!

rekedtség, kalarrus. elnyálkásodás 
és göiC< ellen a

Kaiser-féle mell-

ka rainel lakat
a „3 fenyővel".

Ríl^íl közÍ’ hileloitdl bizonyil- 
UUuU vány orvosoktól és ma­
gánosuktól biztositják a biztos 

:: eredményi. ::
Csomagja 20 ej 40 fii., adagját 60 fii. ért kapható 
Iliin D gyógyszertara az angyalhoz 
és Német I. városi gyógyszertára 
Zomborban. Gebaue • E. gyógysze- 
rész Bács. Kleiner D. gyógyszerész 
--------- Bácss zentiván. ———

HAB ERFELD SAMU 
FOGTECHNIKUS^ 
budapesti egyetemi tanárok 

volt I. assistense
Dr. Feles Adolf fogorvos 

r£gj laltasában ___
ZOMBORBAN, SZECHÉUYI-KÖRUT.
Mérsékelt árak. Prácis kiszolgálás.

FALCIONE-fél«
W igazi

ARTÉZI
fürdő.

Újonnan berendezett pihenő.
Uraknak naponta reggel ö órától déli 
1 óráig. Szerdán reggel 5 -9 óráig. 
.. ................................................ ‘ 7, 2 

Szerdán délelőtt 9
Hölgyeknek naponta délután ’/s 
órától 6 óráig.

órától este 6 óráig hölgy óra.
Este cső zuhany 10 fillérért 6 
zzxzz órától 8 óráig.
A n. é. közönség b pártfogását kéri 
HORVÁTH BÉLA, 

a Falcionc-fürdő bérlője.
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Első magyar villamos erőre 
berendezett haagszergyár X ej

Stowasser J.
cs. ó- kir. udvari szállító, színházak, 
zenedók, hadsereg stb. szállítója, a 
Rákóczi^tárogató ós a Ilangfokozóge* 
ronda feltalálója BUDAPEST, 
II., Lánchid-utca 5. 
Gyár: Ö n toll á z-utca 2.
Ajánlja saját gyárában készült húros*, 
vonós*, fúvó* és ütőhangszereit és

azok alkatrészeit, valamint quint tiszta húrokat. 
"HTotVtfirl TS 3’ 4.’ 5’ 6 forinttó1 feljobb, vU-1121 legjobb felszerelés szerint 
HPó _ »r> 4- A rózsafából, uj ezüst billen*Aíll tyűvel és iskolával 30
——  ..................... forinttól feljebb gs?í=?
UarmnniVÁl/ legjobb, erős, elpusztíthatatlan 
Ildi Ili vili Aű.l\ hangokkal 2*50, 3, 4, 5 írttól feljebb. 
Különleges a cél hangú hangverseny harmonikák' 
saját minták, Stowasser, a hangverseny gerenda 
feltalálója, mely által bármely 
hegodii vagy gordonka sokkal 
jobb, erősebb és lágyabb hangot 
nyer, (biztos siker) hegedűbe 
javítással 4 forint. Harmonium 
világhírű, legjobb gyártmány 65 
forinttól feljobb. Javítások az 
összes hangszereken, különle­
ges, szakszorü pontossággal, ju* 
tányos áron. Zenekarok teljes 
iolszerelóso előnyös feltételek 
mellett, jutányos árban, olismert 
jó minőség. A legtöbb katonai 
zonekar szállítója. g=!
Magyarorsziígjegnagyobb vonós 
szergyára. í='C=? Általánosan a legszolidabb 

■■ kiszolgálásról elismerve.
Árjegyzék kívánatra ingyen és bérinentve.

| HŰIIG ARI A-1 
t fürdő ZOMBOR. I 

Bérlő: Germann I.
< " o x f ii !• <1 o:

Uraknak: naponta reggel 5 tői
‘I. u. 1-ig, szombaton egész nap.

, szerdán, 
mindig d. u. fél 2 tői 6-ig. 

kitiinő masszőr é-» elsőrendű 
® 11 Télié a fürdőben,
m A kádlürtlökel hölgyek és urak min- 
30? dennap, vasárnap délután kivételével, 
M használhatják. /=?

A meleg vízmedence naponta két- 
szer kimosva és állandó friss víz.

íIi
® Hölgyeknek: hétfőn,
01 Pénteken mindig d. u. fél ii8

íj

Á Linimení. Capsici conip., 
a llorgony-Pain-Expeller 

pótléka
ogy rógjónak bizonyult háziszer, mely már 
sok óv óta logjobb bedörzsölésnek bizonyult 
köszvénynél, osüznál és meghűléseknél.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, 
mely a „Horgony4'védjegygyei és a Richter 
cégjegyzéssel ellátott dobozba van csoma­
golva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 és 
K 2.— és úgyszólván minden gyógyszer­
tárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest
Dl Rlchter gyógyszertára íz „Arany oroszláníor,

Prágában, Elisabethstrasso 5 neu. •

Mellék foglalkozást 
délutáni órákra keres . •. 

mérlegképes könyvelő 
■magyar, német szerb ós horvát levelező, 

gépíró. 
Ajánlatok .Szorgalmas" jelige alatt 
— — a kiadóhivatalban. — —
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(a világ legjopp remhszhroszere ,

^xx^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
X ó H J A J I Köliögé-, rekedtség és elnyál- 

kásodás ellen gyors és biztos 
------  Itatásnak------

Egger mellpasztillái 
nz étvágyat nem rontják és 

:::: kitűnő ízűek.
Doboza 1 és 2 korona.
Próba doboz 50 fillér. 

Fő- és szétküldés! raktár: 
Nádor" gyógyszertár 
Budapest, Vftczí-körut 17.

ÉLJENI

Kaphaló Zomhorban : MJiajlovits István, Német Ignác városi gyógyszertára telefon 
szánt 71, Táiczay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban.X

Yyx^YXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX*
SfiLVfiTOfi

MINDENÜTT KAPHATÓ.

GlIMMI SARKAK
VILÁG CZIKK 

UTOLÉRHETETLEN 
TARTÓSSÁGU !

iHhp nciiKinrde 
MÉLYFÚRÁSOK 
magyar réjzvénytárjajága 
BUDAPESTEN 
Oroda. | 6yár;

V.Bátt)ory-utca3.1 XKöbányal 
Tehfo n «11416 (laterarban) tdefon:l5 7‘72

ELVÁLLAL 
niNDEHHEflí) FÜRRjOMRT 
a legnagyobb mélyjégig 

minden czelna

Gyárt" éj javít
MÉLYFÚRÁSI GÉPEKET,SZERSZÁMOKAT 

ÉS ESZKÖZÖKET.
Legjqbb refcrenci ák I

III Tantal-Lámpa. Ili
A legjobb fémszálas izzólámpa. 
Árnmniegtakarlfás kb. 60 "In 
Fehér fénnyel ég.
Rázkódásoknál ellenáll.
Égési óráinak száma meghaladja 
bármely izzó 1 ámpáét.

Minden helyzetben, tehát fölfelé állóan, 
ferdén, oldalt egyformán kifogástalanul ég. 
Olcsóbb a többi fémszálas izzólámpánál. 
Nagyobb rendeléseknél magas engedmény.

MAGYAR SIEMENS-SCHUCKERT-MÜVEK
Budapest, VI., Teréz-kÖrut 36.



8 oldal. Zombor ős Vidéke 1911. október 29

M O LL-FÉLE
L SEI DLITZ-POR | 
Ct*ak akkor valódiak, ha mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét és aláírását tUntot 1 fel. A 
Moll A.•féle beidllcz'porok tartós gyógyhatású 
a legmakacsabb gyomor* ós altest*bánialinak, 
gyomorgörcs ós gyomorhév, rögzött székrekedés, 
májbántalom, vértolulás, aranyér ós a legkülön­
bözőbb női betegségek ellen, o jeles háziszernok 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett 
Ára egy lepecsételt etedet> doboznak 2 kor. 
Hamisítások tői vónyilesf fenviltitnek. 
f MOLL-FÉLE I

SÓS - BORSZESZ
Csak atkor valódi, 

s ha mindegyik üveg 
j Moll A. védjegyét tün­

teti 'el és „A Moll.-féle 
8Ósborszesz nevezete­
sen mint fáidalonicsil- 
lapitó bedlirzsölési 
szer köszvóny, csüz és 
a meghűlés egyébb kö* 
vetkezményeinél legis- 
meretesebb népszer.

Egy ónozott eredeti Üveg ára 2 kor.

Moll-féle gyermek szappan.
< Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készi- 
1 tett gyermek* és női-szappan, a bor gyökeres 
] gondozására és ápolására úgy gyermekek, mint 
« ~'——  felnőttek számára. - - - - -

Égj darab ára 40 fillér. Öt darab 1 koma 80 fillér. 
Minden darab gyetmek*azappan Moll 

;■ A.«féle védjegygyei van ellátva.
Főszétküldés:

Moll A. gyógyszerész cs. és kir. 
- uwdari szállító által .z“7 

í Itécs. 1. rI',nclilí» nlícii í>. 
i Vidéki megrendelések naponta posta utánvét 
i mellett teljesittetnek. — A raktárakban tessék 
j határozottan Moll A. aláírásával és védjegyével 

ellátott készítményüket kérni.

No felejtse festék, lakk, lakkfesték 
—— ecset stb. szükségleteit ~

Ráczits és Czvrkusits
:: nagykereskedő cég :: I

festékük let: ében
ZOMBOR. Szentgyöi gy tér 6 sz.

:: (Dr. Pavlovits-féle palota) 
fedezői, mivel ezen cég az összes 
— festékár u k a t — 

valamint az ezen szakmába vágó összes I 
más cikkeket nagy mennyiségben eredeti 
forrásból szerzi be, s igy csak ezen cég­
nél van alkalma a legjobb minőségű árut 

arány tálán ni olcsó áron 
bármily csekély mennyiségben beszerezni.

Ha tehát szüksége van bárminemű 
vegyi és földfestéki e, finom, saját 
< rlésű tiszta olaj festékre, finom, finomabb 
és legfinomabb Borostyán padlófe4ékie, 
ligtön száradó legfinomabb Linóleum 
jadlólakk festékre, finom Parkét fény- 
mázia és viaszul, úgyszintén finom 
Jf intóíényuiázaki a bármily minőségben, 
hz összes többi fénymázakra, bármely 
munkához, a legjobb minőségű mázoló, 
festő és egyébb ecsetekre, valamint kerti 
vasbutorok festéséhez szükséges Emeil- 
Lakk festékekre eddig nem létezett jó 
n illőségben, — valamint ha szüksége van 
I ármely néven nevezendő: Fertőtlenítő 
szerekre, Kátrányra, vagy Kai bolíneiim- 
ia, úgy iordu'jon a legnagyobb bizalom­
mal cégünkhöz, mert ily módon sok pénzt 
• fáradságot megtakaríthat magának.

IpaxoM urálinak gyári árak. 
Megtisztelő látogatását leérve, jegyzőnk 

kiváló uztoiittei Ráczits ég CzVrkusits
nagy kereskedők.

jótékony cél u ál lám sorsiját ék.
Ezen pénz-sorsjáték remélhető tiszta jövedelme közhasznú és jótékony célokra fog fordittatni. Ezen 
sorsjátéknak összesen 14885 nyereménye van, melyeknek összes értéke 475000 K-r.i rúg készpénzben. 
Tf’őnyerenaéiiy 200.000 Uoi-onu készpénzben.

Továbbá:
1 főnyeremény . . . . . 30.000 kor. kószp. , 20 nyer, á 200 K . . . 4.000 K kószp.
1 . . 20.000 > « ' ■ 40 nyer, á 150 K . . . 6.000 K kószp.
1 ... . . 10.000 „ „ 1 100 nyer, á 100 K , . . 10.000 K kószp.
1 .. ... . . 5.000 soo nyer, á 50 K . . . I.0G00 K kószp.
5 nyer, á 1000 K . . . . 5.000 2500 nyer, á 20 K . . . 5.0000 K kószp.
5 „ „ 500 „ . . . . 2.500 12000 nyer á 10 K . , . 120.000 K kószp.

10 , „ 25 „ . . . . 2.500 14885 nyer. összeson 475.000 K kószp.

II U Z 5 S V í 8 8 Z il V 0 1) lt a t a 11 ii n u 1 191 1. év i d e c e m bér Ii ó 14.
gSSF" Egy sorsjegy ára 4 korona.

Sorsjegyek az összeg előzetes boküldéso mellett a magyar kir lottójövedéki igazgatóságtól Buda­
pesten (Vámpalota) portómentesen küldetnok, ozenkivül kaphatók valamennyi posta-, adó-, váin- és 
sóhivata'nál, az összes vasúti állomásokon s a logtöbb dohánytőzsdében és váltó-üzletben. Játéktervet 

jngjen cs bormontvo kuid magy. kir. Lottójövedéki igazgatóság.

Törlesztéses jelzálog kölesönöket
í*— hívt o kokat 1 Inxns <íóljfiiból.

Kiváltaira főtiszt viselőnket személyes tárgyalás céljából saját költs égünk ru’ió’a'éMrj’Wk

■•proprjií és öklkiw
bank- és váltó-üzlet, Budapest, Andrássy-út 32. sz.

|9* Ajánlatokkal készséggel szolgál.
"Vessz ess ólad puha- éss 

keményfát, 3V* mindennemű fűrészelt fát. 
PhiIi|>|> Li pót 
Budapest, IX., Ráday-utca 26. sz.

Családi ház
szép kerttel, (ásított udvarral

— szabad kézből eladó. —

C i m a kiadóhivatalban.

Nagybányai
elsőrendű alma kg.............. 50 fillér,
másodrendű alma kg. . . 40 fillér, 
elsőrendű téli körte kg. 70 fillér* 

== Megrendelhető ===== 

Takács Lászlónál Nagybányán.

gy OKOS fej
•‘l-ajátitlmtja azon vívmányokat, melyekkel a 

Ítápszeikémia a háziasszonyt megajándékozta.
Dr. Oetker sütőpora á 12 I. élesztő pótlásául szolgál, 

mollvol kuglófokat, linzi ós más egyéb tortákat, valamint 
j mindennomíi süteményeket és tésztákat laz.ábakká, na" 
| gyobbakká, jobb iziivó és könnyökben emészthetővé tesz. 
| Dr. Őrikor pntliimpoi’ll a 12 f. tojjol főzvo, gyermo- 
í köknek ós felnőtteknek csontot képző, nagyszerű és olcsó 
| utódodéit nyújt.
j Dr. Oetker villllllilicukra íi 12 1'. csokoládé, toa, 
í puding, tej, mártás és crómo vanilliázására szolgál ós 
; toljeson pótolja a drága vanillia-csövot. Egy csomag tar- 
1 talma 2 8 jó vanillia*csőnek felel meg.

'■ Kimerítő használati utasítás minden csomagon. Kaplialó 
í minden éleiinis/er ilzletben, valamint drogériában.

Vények Ingyen.
I --------- Dr. OETKER Baden Wien.--------

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


